
 
 
 

S.C. TERZO SETTORE - 548 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 
 

OGGETTO: Contributi alle Organizzazioni di Volontariato così come previsto dal Decreto n. 59 del 
26/01/2023 e relativo Bando.  - Annualità 2023 individuazione Organizzazioni di Volontariato beneficiare 
ed erogazione della prima tranche.   

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno ventinove del mese di GIUGNO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Contributi alle Organizzazioni di Volontariato così come previsto dal Decreto n. 59 del 
26/01/2023 e relativo Bando.  - Annualità 2023 individuazione Organizzazioni di Volontariato 
beneficiare ed erogazione della prima tranche.   
 

 

 

Premesso che:  

- con decreto n. 59 dd. 26.01.2023 è stato dato avvio al procedimento volto ad individuare le 
Organizzazioni di volontariato cui attribuire un contributo monetario a supporto delle attività 
statutarie integrative del mandato istituzionale dell’ASUGI, al fine del conseguimento di obiettivi 
comuni di miglioramento della salute e della qualità di vita della popolazione residente, secondo 
gli allegati al citato provvedimento quali parti integranti e sostanziali ivi approvati (Avviso 
contributi ODV 2023;  all. 1 – domanda di ammissione; all. 2 – scheda attività);  

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di ammissione e ulteriore documentazione 
ivi richiesta è stato fissato alla data del 02.03.2023 mediante la pubblicazione dell’Avviso Prot.  
GENASUGI - GEN - 2023 - 0008915/A del 30/01/2023 (di seguito anche “Avviso”) nel sito web 
aziendale in data 31.01.2023;  

- con decreto n. 504 dd. 08.06.2023 è stata nominata la commissione valutatrice per l’attribuzione 
dei contributi in favore delle Associazioni di volontariato – Annualità 2023;  

- con nota del Direttore Generale prot. n. S.S.D.C.R.T.S.A.V.I. SEZ 490 di data 15/06/2023 è stato 
indicato l’esatto importo dei contributi da erogare alle organizzazioni di volontariato per 
l’annualità 2023; 
 

- l’importo risulta essere pari ad Euro 234.000,00 (duecentotrentaquattromila/00);  

atteso che, ai sensi del punto 10 dell’Avviso sopra citato “Modalità di valutazione delle domande 
e attribuzione del contributo” […] La Commissione aziendale per l’attribuzione dei contributi, si 
riunisce al fine di specificare l’ammontare del contributo concesso ad ogni singola ODV già valutata 
positivamente dalle Strutture aziendali e che la predetta nominata commissione, si è riunita in data 
27.06.2023, così come risultante dal verbale dei lavori; 

precisato che, così come risultante dal citato verbale, sono pervenute n. 43 domande di 
ammissione corredate con la  documentazione richiesta e che, in applicazione dei punti 2, 3 e 4 
dell’Avviso, sono state valutate ammissibili n. 42 domande in quanto la Commissione ha ritenuto di 
non poter accogliere l’istanza dell’ Associazione Italiana Sclerosi Multipla - A.I.S.M - Sezione di Trieste  
poichè l’attuale forma giuridica della stessa risulta essere APS e non ODV, così come previsto al punto 
2 del già citato Avviso; 
 
 



 
 

3 
 

appurato che, conseguentemente, la commissione, recependo le valutazioni delle progettualità 
proposte dalle Organizzazioni istanti operate dalle competenti strutture aziendali in I^ istanza, sulla 
base di queste ultime e in applicazione dei criteri meglio precisati nel verbale, ha proceduto alla 
quantificazione del beneficio economico da attribuire ad ogni singola Organizzazione di Volontariato 
ritenuta ammissibile;  

 
precisato che, in base al punto 7. del citato Avviso “Modalità di rendicontazione e erogazione del 

contributo, quest’ultimo avverrà in due tranche ed in particolare “[…] erogazione della prima tranche, 
pari al 70% dell’importo complessivo del contributo attribuito, subordinatamente all’esplicita 
accettazione del medesimo da parte della ODV mediante sottoscrizione di apposita “Lettera di 
accettazione” che sarà trasmessa dall’ASUGI alla ODV. L’importo sarà erogato entro due mesi dalla 
ricezione, da parte dell’Azienda, della “Lettera d’accettazione” […].”;  

ritenuto quindi di:  

 prendere atto dei lavori della Commissione citata così come risultanti dal verbale conservato 
agli atti; 

 individuare le Organizzazioni di Volontariato ammesse ai contributi per l’annualità 2023 e la 
relativa quantificazione del beneficio economico attribuito a ciascuna delle stesse, così come 
risultante dallo schema riepilogativo (All. 1 – schema riepilogativo contributi 2023), allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 procedere all’erogazione della prima tranche pari al 70% dell’importo complessivo attribuito 
in forza del presente provvedimento e così come risultante dall’allegato schema riepilogativo, 
subordinatamente agli adempimenti di cui sopra in ordine all’accettazione del contributo da 
parte delle singole Organizzazioni di Volontariato, per complessivi euro 163.800,00 
(centosessantatremilaottocento/00); 

 
atteso che l’incarico di Direttore della S.C. Terzo Settore è vacante; 

visto il decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n. 281 dd. 31/03/2023; 

visto altresì il decreto del Direttore Generale dell’ASUGI n. 318 dd. 12/04/2023; 

rilevato che l’istruzione e la redazione del presente provvedimento è stata condotta dagli Uffici 
della S.C. Terzo Settore che afferiscono al Direttore Amministrativo, quale Direttore f.f., che attestano 
la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

        DECRETA 
 

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, di: 



 
 

4 
 

1. prendere atto dei lavori della Commissione citata così come risultanti dal verbale conservato agli 
atti; 
 

2. approvare l’elenco delle  Organizzazioni di Volontariato ammesse ai contributi per l’annualità 
2023, nonché la quantificazione del beneficio economico attribuito a ciascuna delle stesse, così 
come risultante dallo schema riepilogativo in esito alla riconduzione della somma 
complessivamente attribuita alle ODV assegnatarie entro i limiti del budget messo a 
disposizione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale che 
contestualmente si approva (all. 1 – schema riepilogativo contributi 2023);  
 

3. non accogliere l’istanza di ammissione ai contributi dell’“Associazione Italiana Sclerosi Multipla - 
A.I.S.M - Sezione di Trieste” per i motivi dettagliatamente riportati nelle premesse;  

 
4. di delegare il Direttore f.f. della S.C. alla firma di tutti gli atti inerenti e conseguenti all’adozione 

del presente provvedimento; 
 

5. procedere  all’erogazione  della  prima  tranche  di  complessivi  euro 
163.800,00 (centosessantatremilaottocento/00), pari al 70% dell’importo complessivo attribuito 
dalla Commissione così come risultante dallo schema riepilogativo (All. 1 – schema riepilogativo 
contributi 2023), subordinatamente agli adempimenti di cui in premessa al presente 
provvedimento in ordine all’accettazione del contributo da parte delle singole Organizzazioni di 
Volontariato;  
 

6. stabilire che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari ad 
euro 234.000,00 (duecentrotrentaquattro/00) che viene imputato al conto n. 305.100.700.100 
(contributi alle associazioni di volontariato) del bilancio per l’esercizio 2023. 
 
 

Il   presente   provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 

Parere favorevole del   
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

  Parere favorevole del 
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott.ssa Marilena Francioso 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 29/06/2023 19:04:35
IMPRONTA: 1046523CD19CBB94F601CCA3FB65B3F347B76B0510D3A5F6D01770BF107861A9
          47B76B0510D3A5F6D01770BF107861A98BAAD9672DC17203B1B66FD951152AF7
          8BAAD9672DC17203B1B66FD951152AF7601423554D66A2A327BBD78955A3E1F0
          601423554D66A2A327BBD78955A3E1F0F82828C5EB8556C87ACF588A35D82025

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 30/06/2023 08:40:20
IMPRONTA: 4AF857D790B487BF36DAACBD427C57502FC162E22B6BAFF82DD257EA774FE37A
          2FC162E22B6BAFF82DD257EA774FE37ACDABE1FB08536E0E7EBC2B34BB6A0CDD
          CDABE1FB08536E0E7EBC2B34BB6A0CDDCABE4E0B0CFD47ED9EEAC4D884A75E94
          CABE4E0B0CFD47ED9EEAC4D884A75E94A4432DC71C945C66A62E976C51127B95

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 30/06/2023 09:09:31
IMPRONTA: 3E2612107236BF39B127EDC846A0CF17C75CEF5F7B2C20AB3070CBBFD17B1BA8
          C75CEF5F7B2C20AB3070CBBFD17B1BA8E3240E58034CA4F39C374EA2CDEB182C
          E3240E58034CA4F39C374EA2CDEB182C58C1CDB4C51C137A719CC5B154E45D49
          58C1CDB4C51C137A719CC5B154E45D498E7CECDF873A21FC364B7A9DFBD4E276

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 30/06/2023 11:00:03
IMPRONTA: 1836644E922AA4A8CCAE402A11F6DAC50D33BCD7FFB5D92D7B28750CA04A3C9E
          0D33BCD7FFB5D92D7B28750CA04A3C9E5FC3E3195CA9AACE23C6470E186BA691
          5FC3E3195CA9AACE23C6470E186BA691DE1899C141A65F1C89D7F6CBC90A755A
          DE1899C141A65F1C89D7F6CBC90A755A579FDF41A57DDD6504034761137A0811


